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 ÚVOD

Současné pojetí cenných papírů v obecném smyslu počalo se formovat již

v dávné minulosti, sahající pravděpodobně do období 4. stol. před Kristem. Na začátku

vývoje, směřujícího k vytvoření cenných papírů v pravém slova smyslu, stály listiny

vyznačující se zárodkem charakteristických znaků cenných papírů. Ke zřízení takové

listiny dlužníkem docházelo na popud jeho věřitele a jejím posláním bylo dokládat

existenci jeho pohledávky, jinými slovy dluhu, který byl dlužník povinen věřiteli splnit.

Postupem času však společnost dospěla k poznání, že použití takové listiny se nemusí

omezovat toliko na prokazování určitého subjektivního nároku. Prostor pro další

možnost využití listiny byl otevřen vytvořením těsného sepětí mezi ní a právem, jehož

existenci dokládala. Věřiteli se tak do rukou dostal nástroj, prostřednictvím kterého

mohl dlužníkovi lehce dosvědčit, že právě on je osobou skutečně oprávněnou požadovat

splnění dlužníkova závazku, o čemž se dlužník mohl snadno ujistit z listiny samotné. A

prostřednictvím této listiny mohl věřitel rovněž disponovat svojí pohledávkou za

dlužníkem tím, že ji převedl na další osobu, která nastoupila na jeho místo.

Z naznačeného směřování vývoje se patrné, že listině bylo propůjčováno významné

postavení a to zejména v obchodním styku.

Rozmanitost potřeb jednotlivých oblastí společenského života, v největší míře

obchodního, iniciovala rozvoj jednotlivých druhů cenných papírů. I přesto, že se

navzájem vyznačovaly určitými diferencujícími rysy, měly jeden společný a to velmi

úzké spojení subjektivného práva majetkového charakteru s listinou, která jej

ztělesňovala. A právě tento znak je pomůckou pro odlišení cenných papírů od jiných

listin postrádajících onu cennost, která spočívá v hodnotě určitého práva

inkorporovaného do listiny. Hmotný substrát byl sice zprvu conditio sine qua non

existence cenného papíru, ovšem hospodářský vývoj ukázal, že v některých případech

může být dispozice s ním nepraktická, např. chtěl-li někdo převádět velké množství

kusů určitého druhu cenných papírů. Významný mezník představoval v tomto směru

proces dematerializace cenných papírů, který byl vyústěním poznatku o tom, že

subjektivní majetkové právo ke své existenci a uplatnění nemusí být nezbytně fyzicky

zhmotněno v listině, která se začala nahrazovat záznamem v evidenci cenných papírů.

Úprava institutu cenných papírů je v platném právním řádu roztroušena do

několika právních předpisů, přičemž ústřední postavení mezi nimi zajímá zákon č.

591/1992 Sb., zákon o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů. Definici pojmu

cenný papír bychom v něm však hledali marně. Uvedený zákon pouze v ustanovení § 1

odst. 1 podává demonstrativní výčet druhů cenných papírů a není tedy pro futuro

vyloučeno rozšíření tohoto výčtu o další druhy. Za druh cenného papíru je zde výslovně

označena i směnka obecně pokládána dokonce za první ryzí cenný papír.

V souladu s názvem mojí diplomové práce „Cenné papíry s důrazem na směnku

jako důležitý nástroj obchodních závazkových vztahů“, jsem zvolila postup, kdy se

nejdříve budu zabývat cennými papíry obecně a následně se zaměřím na směnku. Na

první pohled by zvolená formulace názvu diplomové práce mohla evokovat dojem, že

směnka nenachází svoje uplatnění mimo rámec obchodních závazkových vztahů. Opak

je však pravdou. Ani skutečnosti, že impulsem jejího vzniku byly potřeby obchodního

styku, ve kterém jsou dodnes využívány v převažující míře a že univerzitní výuka

směnečného práva probíhá obvykle v rámci práva obchodního, ještě neznamenají, že

směnka nemůže být součástí i jiných než obchodních závazkových vztahů. Jedním ze

specifik směnky a závazkového vztahu jí založeného je, že svoji existenci nemusí opírat

o žádnou kauzu, o žádný jiný právní vztah. Jen stěží si ovšem lze představit situaci, kdy

někdo ve prospěch jiné osoby vystaví směnku, aniž by ho k tomu vedl nějaký

hospodářský důvod. Nicméně tento konkrétní důvod nemusí být na samotné směnce

vůbec vyznačen a mnohdy tomu tak i bude. Vzhledem k naznačené nezávislosti

směnečných závazků na jiných právních vztazích je usuzováno na jejich

občanskoprávní, nikoli obchodněprávní, povahu bez ohledu na to, jaké povahy je vztah,

který se k ní váže. Postavení lex generalis vůči směnečněprávní úpravě bude mít proto

občanský zákoník jakožto obecný soukromoprávní předpis.

Cílem mojí diplomové práce není podání komplexního a detailního výkladu o

vybrané problematice, nýbrž osvětlení obou institutů a jejich specifik. Pokusím se

přitom poukázat i na některé sporné body a tu a tam budu způsob jejich řešení

demonstrovat na soudních rozhodnutích. Vzhledem k tomu, že za posledních několik let

se směnečněprávní praxe potýká se stále narůstajícím počtem tzv. zajišťovacích směnek

a spory, které musí soudy řešit v souvislosti se směnkami, vznikají většinou právě

z těchto směnek, považovala jsem za vhodné vyčlenit pojednání o směnkách

v zajišťovací funkci do samostatné části. Následující pojednání de lege lata odráží

právní úpravu platnou k datu dokončení textu této práce, tedy k 18.10.2011.
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Část první: Charakteristické rysy cenných papírů a základní

charakteristika směnek jako jednoho z druhů cenných papírů

1. Pojem a právní povaha cenných papírů

Legální definice právního institutu cenných papírů, existujícího již poměrně

dlouhou dobu, nebyla dosud v českém právním řádu legislativně zakotvena, i když

pojem cenných papírů je v právních předpisech používán celkem běžně.1

V systému kontinentálního práva existují zřejmě pouze dvě definice pojmu

cenného papíru. První z nich je obsažena ve švýcarském občanském zákoníku, v oddílu

pátém, v čl. 965, o který se jeho úprava rozšířila novelou provedenou zákonem SR

(číslo Sb.) 220, z 30. 3. 1911, účinným od 1. 1. 1912. V souladu s uvedeným

ustanovením je za cenný papír považována listina vyznačující se tím, že právo s ní je

spojeno tak těsným způsobem, že k uplatnění a převodu práva je tato listina

nevyhnutná.2

Další definici pojmu cenného papíru zakotvuje slovenská právní úprava

v ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 566/2001 Z. z., zákon o cenných papieroch, ve znění

pozdějších předpisů, kde je cenný papír vymezen jako penězi ocenitelný zápis

v zákonem stanovené podobě a formě, se kterým jsou spojena práva dle uvedeného

zákona a práva dle zvláštních zákonů, zejm. oprávnění požadovat určité majetkové

plnění nebo vykonávat určitá práva vůči zákonem určeným osobám.3

I v českém právním řádu však lze spatřovat jisté pokusy o definování pojmu

cenného papíru. Ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 591/1992 Sb., zákon o cenných

papírech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o cenných papírech“ nebo

„CenP“ podle kontextu) podává demonstrativní výčet druhů cenných papírů, který

zahrnuje akcie, zatímní listy, poukázky na akcie, podílové listy, dluhopisy, investiční

1 Např. § 59 a odst. 1 obchodního zákoníku, § 156 a obchodního zákoníku, § 204 b odst. 2 obchodního zákoníku, zákon č. 591/1992
Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších předpisů
2 Autentické znění ustanovení čl. 965 švýcarského občanského zákoníku: Wertpapier ist jede Urkunde, mit der ein Recht derart
verknüpft ist, dass es ohne die Urkunde weder geltend gemacht noch auf andere übertragen werden darf.
3 Autentické znění ustanovení § 2 odst. 1 zákona o cenných papieroch: Cenný papier je peniazmi oceniteľný zápis v zákonom
ustanovenej podobe a forme, s ktorým sú spojené práva podľa tohto zákona a práva podľa osobitných zákonov, najmä oprávnenie
požadovať určité majetkové plnenie alebo vykonávať určité práva voči zákonom určeným osobám.
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kupóny, kupóny, opční listy, směnky, šeky, náložné listy, skladištní listy a zemědělské

skladní listy. Jelikož pro futuro nelze vyloučit existenci, resp. vznik dalších druhů

cenných papírů, použil zákonodárce v dikci uvedeného ustanovení slovo „zejména“,


[…]

reálných případech z praxe, jsem nabyla dojmu, že ani tak dlouhá doba, která uplynula

od schválení zákona směnečného a šekového evidentně nebyla plně dostačující k tomu,

aby veřejnost v této oblasti získala adekvátní úroveň poznatků. Je ovšem nepřiměřené

očekávat od každého, kdo se směnečně zavazuje, že si je plně vědom všech důsledků

spojených se svým podpisem na směnce? Byla by na místě zákonná a soudní ochrana i

osob, které ke svým závazkům nepřistupují dostatečně obezřetně? V praxi se lze tu i

tam setkat s voláním po zmírnění přísného formalismu provázejícího směnku a

směnečný závazkový vztah. Je diskutabilní, jestli by takový přístup k normám

směnečného práva byl krokem vpřed a skutečně by směnečnou praxi oprostil od

nešvarů, které ji provázejí.

113 Chalupa, R.: Směnečné právo a jeho zamýšlená novelizace, in: Právní rádce, 08/2002, str. 31
114 Kovařík, Z.: O možných změnách ve směnečném a šekovém právu, in: Právní rádce, 02/2003, str. 74 a násl.
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 Abstract in English

Securities with a focus of bills of exchange and promissory notes as

important tools in business obligations

The institute of securities accompanies the society for many centuries and has

become an indispensable part of economic life. Although, with few exceptions

represented apparently only by Slovak and Swiss legal order, there is no general

definition of concept of security, it does not hinder to define its characteristics, which

are the instrument, respectively any material substrate able to capture a written

declaration of will and incorporated subjective property right originating in the private

area. Of the above may be deduced the close connection between right and document,

which is it´s materialization. In connection with the development of social needs,

especially in the area of trade, disadvantages of document, that was originally

considered as a neceséry condition of the existence of a valid security, appeared. As a

result, the process of dematerialisation of securities started and the dokument has been

replaced by the entry in the register of securities. Nowadays, therefore, the securities

may exist both in paper and in book entry form, what undoubtedly facilitate the

implementation of some complicated business transactions.

The presented thesis combines the interpretation of securities with a dissertation

on bills as one of the types of securities, whose illustrative list is given by section 1,

paragraph 1 of Act No. 591/1992 Coll., The Securities Act, as amended. I chose,

conceptually, the division into three parts. Part one deals with basic institutes of

securities and in parallel with bills of exchange and displays the nature of their

relationship. The basis of the second part deals with bill issue, especially the key

institutes of bill law enacted by Act No. 191/1950 Coll., The Act on Bills of Exchange

and Cheques, as amended, and the specific features that distinguish bills of exchange

from the other types of securities. In some cases, in which contradictions in practical

use often arise, I tried to outline their solution also in terms of judicial decisions. The

whole separate part was purposely dedicated to the security bills, i.e. bills filling

security function in relation to another causal relationship, which prevail in the past few
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years and suppress other functions of bills of exchange.

The aim of this thesis was to show the status of bills in the system of securities

and enlighten fundamental institutes of law of the bills. My effort pointed also to

clarification of some issues and specification of the interpretation of the problematic

provisions of The Act on Bills of Exchange and Cheques.
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Abstrakt v českém jazyce

Cenné papíry s důrazem na směnku jako důležitý nástroj obchodních

závazkových vztahů

Institut cenných papírů provází společnost již po mnoho staletí a stal se

nepostradatelnou součástí hospodářského života. Třebaže, až na výjimky představované

zřejmě jen slovenským a švýcarským právním řádem, neexistuje obecná definice pojmu

cenného papíru, nebrání to vymezení jeho charakteristických rysů, kterými jsou listina,

resp. jakýkoliv hmotný substrát schopný zachytit písemný projev vůle a do ní

inkorporované subjektivní majetkové právo mající původ v soukromoprávní oblasti.

Z uvedeného lze usuzovat na těsné sepětí listiny a práva, kterého je zhmotněním.

V souvislosti s vývojem společenských potřeb, zejména ve sféře obchodního styku, se

začaly vyjevovat i nevýhody listiny, původně chápané jako nezbytná podmínka

platného vydání a existence cenného papíru. V důsledku toho se spustil tzv. proces

dematerializace cenných papírů a listina se nahrazovala zápisem v evidenci cenných

papírů. V současnosti tedy cenné papíry mohou existovat jak v listinné, tak

v zaknihované podobě, čímž je nepochybně usnadněno provádění některých složitějších

obchodních transakcí.

Předkládaná diplomová práce spojuje výklad o cenných papírech s pojednáním o

směnkách, jakožto jednom z druhů cenných papírů, jejichž demonstrativní výčet podává

ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 591/1992 Sb., zákon o cenných papírech, ve znění

pozdějších předpisů. Koncepčně jsem zvolila dělení na tři části. Část první pojednává

paralelně o základních institutech cenných papírů a směnek a vykresluje charakter jejich

vzájemného vztahu. Jádrem druhé části je směnečná problematika, zejména stěžejní

instituty směnečného práva upravené zákonem č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a

šekový, ve znění pozdějších předpisů, a specifické rysy směnek odlišující je od

ostatních druhů cenných papírů. V některých případech, u kterých se směnečná praxe

častěji potýká s rozpornostmi, jsem se pokusila nastínit jejich řešení rovněž z pohledu

soudních rozhodnutí. Celou samostatnou část jsem záměrně věnovala tzv. zajišťovacím

směnkám, tj. směnkám plnícím zajišťovací funkci ve vztahu k jinému kauzálnímu
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vztahu, jež v posledních několika letech výrazně převažují a potlačují ostatní funkce

směnky.

Cílem této diplomové práce bylo poukázat na postavení směnek v systému

cenných papírů a osvětlit stěžejní instituty směnečného práva. Mojí snahou bylo též

objasnit některé sporné otázky a upřesnit výklad problematických ustanovení zákona

směnečného a šekového.
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