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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Právo cenných papírů a směnečné právo díky ustáleným pravidlům nepředstavují v oboru
obchodního práva příliš dynamická odvětví. Avšak s ohledem na praktické využití cenných
papírů a zvláště směnek je soudní praxe i teorie pravidelně konfrontována s novými otázkami,
proto lze zvolené téma označit za aktuální. To umocňuje i návrh nové úpravy cenných papírů
v občanském zákoníku.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).
Střední náročnost tématu je dána na jedné straně ustáleností právní úpravy a jejím podrobným
doktrinálním zpracováním a na druhé straně dosti širokým záběrem tématu v kombinace se
zaměřením na využití směnek jako nástroje v obchodních vztazích.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce
Diplomantka si dala za cíl „…. osvětlení obou institutů a jejich specifik. Pokusím se přitom
poukázat i na některé sporné body a tu a tam budu způsob jejich řešení demonstrovat na
soudních rozhodnutích“ (druhá stránka 0). Tento záměr diplomantka bohužel naplnila,
přičemž zvolený cíl neodpovídá pojetí diplomové práce, která nemá představovat osvětové
dílo ale jako věrohodnou snahu o vytvoření odborného textu (blíže viz část E. tohoto
posudku).

B. Samostatnost při zpracování tématu
Při zpracování tématu se autorka sice zpravidla omezuje na předkládání závěrů právní teorie.
Přesto však na různých místech předkládá i své závěry.
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C. Logická stavba práce
Systematika byla vhodně zvolena, snad jen historický vývoj cenných papírů a směnek měl být
zpracován ještě před rozborem jejich znaků a funkcí. Dále pojednání o směnce vlastní
v kapitole 4 je do značné míry duplicitní s ohledem na předchozí pojednání o obsahových
náležitostech směnky cizí. Diplomantka spíše měla pojednat o obou druzích společně a
zdůraznit jejich rozdíly.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací
Autorka k vypracování textu použil dostatečný počet (výlučně českých) pramenů. Práce
s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je
diplomová práce – s výjimkou starší judikatury Vrchního soudu v Praze, u které není zřejmé,
z jakých zdrojů je čerpána, a která není obecně veřejnosti dostupná.

Drobnou výhradu však mám k citacím z kolektivních děl, u kterých postrádám uvedení autora
konkrétní citované myšlenky, a k nahodile řazenému seznamu použité literatury.

Aktuálnost práce je oslabena faktem, že diplomantka v minimální míře užívá současné
judikatury Nejvyššího soudu.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)
Bohužel je třeba konstatovat, že diplomantka „uvízla v pasti popisnosti“ zvoleného tématu,
kdy jen výjimečně její text překračuje prosté předložení dosavadních poznatků právní teorie.
Především však z práce vůbec není zřejmé zaměření na směnku jako nástroj obchodních
závazkových vztahů s výjimkou exkurzně pojatého pojednání o zajišťovací směnce.
Diplomantka se zaměřuje spíše obecně na směnku, aniž by se výrazněji zaměřila na
mimosměnečné vztahy a tím prolomila popisnou úroveň své práce.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce. Snad jen lze
vytknout nevhodné zahájení kapitoly 8.1 na konci str. 23 a nesprávné označování ustanovení
obchodního zákoníku – poznámka č. 1 („§ 59 a, § 156 a, § 204 b …).

4. Případné další vyjádření k práci:
----

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Jaké jsou rozdíly v praktickém využití směnky pro soluto a pro solvendo (jaké skutečnosti
vedou směnečné subjekty k volbě konkrétního typu směnky)?

Má emitent cenného papíru povinnost (znovu)vydat cenný papír po jeho umoření?

V práci absentuje rozbor úpravy cenného papíru v návrhu občanského zákoníku – tento
nedostatek lze odstranit při obhajobě.
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6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Navzdory popisnosti a dalším vytčeným vadám doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje
předepsané předpoklady, a předběžně ji navrhuji klasifikovat stupněm „velmi dobře“, resp.
„dobře“ v závislosti na úrovni obhajoby.

V Praze dne 6. 12. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

oponent diplomové práce
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